
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00978489- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La solicitud de designación de estudiantes seleccionades para desempeñar funciones como
becaries en el marco de la convocatoria 2024 de Becas de Iniciación en la Investigación de la
Secretaría de Investigación, Ciencia y Técnica de la Facultad de Filosofía y Humanidades; y

CONSIDERANDO:

Que en el Acta N.º ACTA-2024-00974312-UNC-ICT#FFYH, elevada por la Comisión
Evaluadora designada mediante Resolución HCD N.º HCD-2024-461-E-UNC-DEC#FFYH, se
expone el criterio adoptado para la asignación de las becas, se eleva el orden de mérito con
los puntajes asignados y se detalla la nómina de beneficiaries;

Que la Comisión Evaluadora ha emitido su dictamen por unanimidad, cumpliendo
plenamente con lo establecido en el Reglamento vigente de Becas de Iniciación en la
Investigación (Ordenanza HCD 05/15 y sus modificatorias);

Que no se registraron postulantes provenientes de las Escuelas de Archivología,
Bibliotecología y Filosofía, ni del Programa de Derechos Humanos, como tampoco de la
categoría Egresades;

Que las becas vacantes fueron asignadas respetando el orden de mérito general, conforme a
la reglamentación vigente;

Que se dispone de fondos de la “Fuente 11” para cubrir las erogaciones correspondientes a
las Becas de Iniciación en la Investigación;

Por ello;

LA DECANA de la

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

(Ad Referendum del Honorable Consejo Directivo)

RESUELVE:



ARTÍCULO 1º: Aprobar el orden de mérito elaborado por la Comisión Evaluadora en relación con el
otorgamiento de las Becas de Iniciación en la Investigación de la Facultad de Filosofía y
Humanidades para el período 2024–2025.

ARTÍCULO 2º: Designar como beneficiaries de las Becas de Iniciación en la Investigación de la
Facultad de Filosofía y Humanidades, desde el 01 de diciembre hasta el 31 de diciembre de 2024,
y desde el 01 de febrero hasta el 31 de octubre de 2025, a les integrantes de las nóminas que se
detallan a continuación:

Nómina de Adjudicatarios/as - Categoría Estudiantes

Escuela /
Departamento /

Programa
Postulante Título del Proyecto de Beca Lugar de

Trabajo

 

Antropología

Bandeo,
Jaius

Hacia un archivo de historia documental y
oral de personas trans músicas de
la provincia de Córdoba

Museo de
Antropología

Ciencias de la
Educación

Porra, Juan
Cruz

La experiencia de participar en centros de
estudiantes en escuelas secundarias de la
ciudad de Córdoba

 

CIFFyH

 

Geografía

 

Osses,
Martina

Estudio de la configuración territorial
industrial de la localidad de Mi Granja en
relación a su funcionalidad regional (2008-
2024)

 

CIFFyH

 

Historia

 

Fernandez,
Irma Noemí

Tecnología lítica y prácticas cotidianas
durante el Período Prehispánico Tardío (ca.
1550-400 AP) en Cerro Colorado (Sierras
del Norte, Córdoba)

 

CIFFyH

 

Letras

Sarabia,
María

Florencia

Pasajes sensoriales y afectivos del archivo.
Aproximación a la trilogía fílmica
Tristezas de la lucha (2014-2016) de la
realizadora paraguaya Paz Encina

 

CIFFyH

Programa de
Género,

Sexualidades y
Educación

Sexual Integral

 

Caminos,
Ana Eugenia

Coger es un montón de cosas. Un análisis
etnográfico en torno a los sentidos y las
performances del trabajo sexual en la
Córdoba contemporánea

 

CIFFyH

 

Becas Vacantes Asignadas

 

Postulante

Escuela /
Departamento

/ Programa

Proyecto Lugar de
trabajo

 

Ferranti Castellano,
Malena Brenda

 

Letras

La ensoñación como estilo en Sylvie
de Gérard de Nerval y en “Primero de
enero” y “Cuando ondea, amarillo ya,
el trigo...” de Mijail Lermontov

CIFFyH

 Análisis tafonómico comparativo de
restos bioarqueológicos y



Márquez, María
Alejandra

 

Antropología
arqueofaunísticos en sociedades
internamente diferenciadas: El
caso del Valle de Ambato, Catamarca

IDACOR

 

Pérez, Carlos Patricio

 

Letras

Políticas lingüísticas, globalización e
integración regional: ideologías y
debates en intervenciones públicas
sobre la lengua española

CIFFyH

 

Silva Mora, María
Virginia

 

Antropología

Comunidades en el ciberespacio: una
etnografía sobre la comunidad en
torno al streamer Muy Pute
en Twitch                              

CIFFyH

 

 
 

Rubini Pisano, Mariel
Anouk

 

Antropología

Representaciones sociales sobre el
quehacer antropológico entre
visitantes del Museo de Antropologías
de la FFyH, UNC.

Museo de
Antropologías

 

Azcurra, Maia

 

Antropología

Árboles pioneros. Un análisis
antropológico del entramado de
paisajes forestales en La Cumbrecita,
provincia de Córdoba.

Museo de
Antropologías

 

ARTÍCULO 3°: Protocolizar, publicar en el Digesto de la Universidad Nacional de Córdoba,
comunicar y archivar.

NG/l.b


	numero_documento: RD-2024-1689-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 2 de Diciembre de 2024
		2024-12-02T20:07:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: María Laura Freyre
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Investigación, Ciencia y Técnica Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-02T23:39:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-02T23:40:05-0300
	GDE UNC




